Planeamiento y Presupuesto solicita y sustenta la necesidad de aprobar el Plan 
Operativo Institucional (POI) 2025 Actualizado Versión 04 de la Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral – SUNAFIL, el cual cuenta con un total de cincuenta 
(50) centros de costos y cuatrocientos diecisiete (417) actividades operativas e 
inversiones con sus respectivas programaciones de metas físicas, las cuales fueron 
financiadas con un importe total de S/ 280,931,845.00. Las actividades operativas e 
inversiones permiten la implementación de las acciones estratégicos institucionales de

[...]

para ejecutar las veintiún (21) Acciones Estratégicas Institucionales (AEI) del Plan Estratégico 

Institucional (PEI) 2018-2027 modificado. Siendo que, para su implementación, en el POI anual 

2025, se establecieron recursos financieros y las metas físicas mensuales de mil cincuenta y cinco 

(1,055) actividades operativas de los cincuenta y dos (52) centros de costos en el período anual 

2025, en relación con los logros esperados de los seis (06) objetivos del PEI. 

Posteriormente, con fecha 03 de enero del 2025, mediante Resolución de Presidencia del

[...]

28 de febrero de 2025, aprobándose el Plan Operativo Institucional (POI) 2025 Actualizado 

Versión 01 de la SUNAFIL, el cual incorporó cambios en su estructura, alineados al PEI 2025-

2030. Dicho documento de gestión contó con un total de cincuenta (50) centros de costos y 

cuatrocientos siete (407) actividades operativas e inversiones, las cuales fueron financiadas por 

el importe total de S/281,601,285.00 (importe correspondiente al PIM al cierre del 30 de enero 

de 2025). 

Asimismo, se formalizó la segunda actualización mediante Resolución de Presidencia del

[...]

Plan Operativo Institucional (POI) 2025 Actualizado Versión 03 de la SUNAFIL, el cual recopila las 

modificaciones de las actividades operativas e inversiones registradas por las unidades de 

organización que conforman la entidad, alineados al PEI 2025-2030. Dicho documento de 

gestión contó con un total de cincuenta (50) centros de costos y cuatrocientos dieciséis (416) 

actividades operativas e inversiones, las cuales fueron financiadas por el importe total de 

S/281,601,285.00 (importe correspondiente al PIM al cierre del 31 de octubre de 2025). 

No obstante, en el mes de diciembre, se han presentado circunstancias que ameritan una

[...]

En suma, el Plan Operativo Institucional (POI) 2025, Versión 04 de la SUNAFIL, recoge las 

actualizaciones solicitadas hasta el 31 de diciembre de 2025 por distintas unidades de 

organización de la entidad. Dicho documento cuenta con un total de cincuenta (50) centros de 

costos y cuatrocientos diecisiete (417) actividades operativas e inversiones con sus respectivas 

metas físicas, las cuales fueron financiadas por el importe total de S/280,931,845.00, y que se 

encuentran alineadas a 03 Objetivos y 13 Acciones Estratégicas Institucionales establecidos en